
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

문화관광과 23,102,510 17,560,907 5,541,603

국 394,360 369,360 25,000

기 385,382 382,250 3,132

도 3,685,754 3,613,782 71,972

조 900,000 0 900,000

군 15,237,014 10,695,515 4,541,499

대 2,500,000 2,500,000 0

문화예술 진흥(문화및관광/문화예술) 6,021,980 3,010,280 3,011,700

기 176,708 173,945 2,763

도 78,954 77,116 1,838

조 900,000 0 900,000

군 4,866,318 2,759,219 2,107,099

문화예술 육성사업 6,021,980 3,010,280 3,011,700

기 176,708 173,945 2,763

도 78,954 77,116 1,838

조 900,000 0 900,000

군 4,866,318 2,759,219 2,107,099

의령 리치리치 페스티벌 839,420 13,320 826,100

도 5,000 0 5,000

군 834,420 13,320 821,100

201 일반운영비 8,020 7,920 100

01 사무관리비 8,020 7,920 100

○일반수용비 6,100 6,000 100

―현수막 제작 구입 1,300 1,200 100

307 민간이전 826,000 0 826,000

도 5,000 0 5,000

군 821,000 0 821,000

04 민간행사사업보조 826,000 0 826,000

○의령 리치리치 페스티벌
826,000 0 826,000

도 5,000 0 5,000

군 821,000 0 821,000

문화예술사업 683,140 532,540 150,600

도 20,400 20,800 △400

군 662,740 511,740 151,000

201 일반운영비 245,640 154,640 91,000

01 사무관리비 35,740 15,740 20,000

○일반수용비 20,000 0 20,000

―행사장 안전관리 용역
10,000 0 10,000

―행사장 환경정비 용역
10,000 0 10,000

03 행사운영비 207,500 136,500 71,000

100,000원*13회

826,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

○대한민국-우크라이나 국제교류 음악제
15,000 0 15,000

○청년과 함께하는 열정콘서트
20,000 0 20,000

○길거리공연 24,000 0 24,000

○지역예술인 공연 12,000 0 12,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○의령군 문화관광재단 설립 기본계획 수립
용역 50,000 0 50,000

307 민간이전 136,400 126,800 9,600

도 20,400 20,800 △400

군 116,000 106,000 10,000

02 민간경상사업보조 23,500 23,900 △400

○공예품 개발사업 장려금
4,400 4,800 △400

도 400 800 △400

군 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 112,900 102,900 10,000

○새해 부자 솥바위 해맞이 행사
10,000 0 10,000

통합 문화이용권 247,720 247,720 0

기 176,708 173,945 2,763

도 21,304 24,066 △2,762

군 49,708 49,709 △1

308 자치단체등이전 247,720 247,720 0

기 176,708 173,945 2,763

도 21,304 24,066 △2,762

군 49,708 49,709 △1

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 247,720 247,720 0

○통합문화이용권 247,720 247,720 0

기 176,708 173,945 2,763

도 21,304 24,066 △2,762

군 49,708 49,709 △1

의령 화정복합문화센터 운영 71,020 66,340 4,680

201 일반운영비 68,320 63,640 4,680

01 사무관리비 49,160 46,280 2,880

○프로그램 강사 수당
37,440 34,560 2,880

03 행사운영비 2,000 200 1,800

○수강생 작품발표회 2,000 200 1,800

문화시설 운영 89,620 89,620 0

201 일반운영비 19,620 19,620 0

01 사무관리비 7,500 7,500 0

15,000,000원*1회

20,000,000원*1식

8,000,000원*3식

4,000,000원*3식

50,000,000원*1식

4,400,000원*1식

10,000,000원*1식

247,720,000원*1식

60,000원*13과목*4주*12월

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

○문화, 종교시설 방역 물품 구입
7,500 7,500 0

신번 문화축제 295,000 275,000 20,000

201 일반운영비 295,000 248,500 46,500

03 행사운영비 295,000 248,500 46,500

○2023 신번 문화축제 295,000 248,500 46,500

301 일반보전금 0 26,500 △26,500

14 기타보상금 0 26,500 △26,500

○전국가야금 경연대회 시상금 0 26,500 △26,500

전국가야금경연대회 79,300 0 79,300

201 일반운영비 50,000 0 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○제10회 우륵 탄신기념 전국가야금경연대회
50,000 0 50,000

301 일반보전금 29,300 0 29,300

14 기타보상금 29,300 0 29,300

○제10회 우륵 탄신기념 전국가야금경연대회
시상금 29,300 0 29,300

한글문화 사업 42,000 20,000 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○국립국어사전박물관 기초 타당성 검토 용
역 22,000 0 22,000

서동행정타운 복합문화공간 조성 1,834,020 0 1,834,020

조 900,000 0 900,000

군 934,020 0 934,020

401 시설비및부대비 1,834,020 0 1,834,020

조 900,000 0 900,000

군 934,020 0 934,020

01 시설비 1,800,000 0 1,800,000

○서동행정타운 복합문화공간 조성사업
1,800,000 0 1,800,000

조 900,000 0 900,000

군 900,000 0 900,000

02 감리비 27,540 0 27,540

○서동행정타운 복합문화공간 조성사업 감리
27,540 0 27,540

03 시설부대비 6,480 0 6,480

○서동행정타운 복합문화공간 조성사업 부대
비 6,480 0 6,480

지역특화 콘텐츠개발 지원사업 75,000 0 75,000

308 자치단체등이전 75,000 0 75,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 75,000 0 75,000

50,000원*150개소

295,000,000원*1식

0원

50,000,000원*1식

29,300,000원*1건

22,000,000원*1식

1,800,000,000원*1식

27,540,000원*1식

1,800,000,000원*0.36%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

○2023 지역특화 콘텐츠개발 지원사업
75,000 0 75,000

관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광) 9,019,305 8,514,160 505,145

도 2,821,000 2,825,000 △4,000

군 3,698,305 3,189,160 509,145

대 2,500,000 2,500,000 0

관광자원개발 8,365,899 8,099,374 266,525

도 2,815,000 2,815,000 0

군 3,050,899 2,784,374 266,525

대 2,500,000 2,500,000 0

관광시설물 구축 및 정비 1,193,399 976,874 216,525

101 인건비 96,199 86,194 10,005

04 기간제근로자등보수 96,199 86,194 10,005

○의령 9경 등 관광지 환경 정비 인건비
30,015 20,010 10,005

201 일반운영비 244,500 192,980 51,520

01 사무관리비 112,520 61,000 51,520

○관광지 환경정비 용역
10,000 0 10,000

○관광지 안전관리 용역
22,000 0 22,000

○관광지 바람개비 임차 용역
16,000 0 16,000

○솥바위 부교 안전요원 배치
3,520 0 3,520

401 시설비및부대비 832,700 677,700 155,000

01 시설비 830,000 675,000 155,000

○관광지 주변 경관조명 설치
22,000 0 22,000

○솥바위 주변 경관조명 설치
22,000 0 22,000

○솥바위 부교 설치 24,000 0 24,000

○솥바위 부교 조명설치
10,000 0 10,000

○의령천 주변 경관조명 설치공사
22,000 0 22,000

○관광객 안내 및 편의시설 설치
22,000 0 22,000

○관광지 간선설치공사
10,000 0 10,000

○의령천 이동형 분수대 설치
8,000 0 8,000

○정곡 부잣길 풀베기 15,000 0 15,000

등록야영장 지원사업(캠핑카 인프라 구축) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

75,000,000원*1식

76,960원*3명*130일

2,500,000원*4일

5,500,000원*4일

40,000원*400개

220,000원*4명*4일

22,000,000원*1식

22,000,000원*1식

24,000,000원*1식

10,000,000원*1식

22,000,000원*1식

5,500,000원*4식

10,000,000원*1식

8,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

○등록야영장지원사업(캠핑카 인프라 구축)
50,000 0 50,000

관광홍보 활성화 653,406 414,786 238,620

도 6,000 10,000 △4,000

군 647,406 404,786 242,620

문화관광해설사 관리운영(전환) 138,710 132,090 6,620

201 일반운영비 11,930 5,310 6,620

01 사무관리비 10,370 4,350 6,020

○문화관광해설사 운영 10,370 4,350 6,020

―문화관광해설사 스탬프 투어 여권 제작
2,000 0 2,000

―문화관광해설사 스탬프 투어 스탬프 제작
720 0 720

―문화관광해설사 스탬프 투어 기념품 제작
3,000 0 3,000

―문화관광해설사 스탬프 투어 기타물품 제
작 300 0 300

03 행사운영비 600 0 600

○문화관광해설사 친절교육
600 0 600

관광진흥 홍보 412,296 176,296 236,000

201 일반운영비 376,056 163,056 213,000

01 사무관리비 191,856 138,856 53,000

○주요관광지 홍보영상 제작
18,000 0 18,000

○관광 홍보물 제작 및 홍보
25,000 0 25,000

○관광 포토존 설치 10,000 0 10,000

03 행사운영비 180,000 20,000 160,000

○관광 홍보 외국인 팸투어
20,000 0 20,000

○관광지 역사문화 토크 콘서트
22,000 0 22,000

○관광지 힐링 콘서트 50,000 0 50,000

○관광지 불꽃놀이 공연
50,000 0 50,000

○지역축제 현장평가 및 주민평가단 운영
18,000 0 18,000

202 여비 6,240 3,240 3,000

01 국내여비 6,240 3,240 3,000

○관광홍보 업무추진 출장여비
6,240 3,240 3,000

301 일반보전금 30,000 10,000 20,000

14 기타보상금 30,000 10,000 20,000

○단체관광객 유치 여행 인센티브
30,000 10,000 20,000

50,000,000원*1식

2,000원*1,000부

60,000원*6개소*2개

10,000원*100개*3개

50,000원*6개소

300,000원*2명

18,000,000원*1식

25,000,000원*1식

5,000,000원*2개

2,000,000원*10명

22,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

18,000,000원*1식

25,000원*4명*62.4일

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 활성화 (단위:천원)

경남에서 한 달 여행하기 사업 26,000 30,000 △4,000

도 6,000 10,000 △4,000

군 20,000 20,000 0

201 일반운영비 5,000 6,000 △1,000

도 1,000 2,000 △1,000

군 4,000 4,000 0

01 사무관리비 5,000 6,000 △1,000

○미디어 매체 홍보 3,500 4,500 △1,000

도 500 1,500 △1,000

군 3,000 3,000 0

301 일반보전금 21,000 24,000 △3,000

도 5,000 8,000 △3,000

군 16,000 16,000 0

11 행사실비지원금 21,000 24,000 △3,000

○경남에서 한 달 여행하기 사업 참가자 실비
지급 21,000 24,000 △3,000

도 5,000 8,000 △3,000

군 16,000 16,000 0

군민체육의 활성화(문화및관광/체육) 5,647,142 3,951,837 1,695,305

기 208,674 208,305 369

도 311,461 313,827 △2,366

군 5,127,007 3,429,705 1,697,302

군민체육의 활성화 5,647,142 3,951,837 1,695,305

기 208,674 208,305 369

도 311,461 313,827 △2,366

군 5,127,007 3,429,705 1,697,302

군민체육활성화 지원 141,525 135,025 6,500

201 일반운영비 84,108 80,108 4,000

02 공공운영비 70,800 66,800 4,000

○공공요금 및 제세 70,800 66,800 4,000

―가례테니스장 공공요금
4,000 0 4,000

202 여비 5,400 2,900 2,500

01 국내여비 5,400 2,900 2,500

○체육진흥업무 추진여비
5,400 2,900 2,500

일반 생활체육지도자 지원 243,947 226,783 17,164

기 92,064 89,392 2,672

군 151,883 137,391 14,492

307 민간이전 243,947 226,783 17,164

기 92,064 89,392 2,672

군 151,883 137,391 14,492

02 민간경상사업보조 243,947 226,783 17,164

3,500,000원*1회

21,000,000원*1식

500,000원*8개월

25,000원*4명*54일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)
단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

○일반생활체육지도자 인건비 243,947 226,783 17,164

―기본급여 183,168 177,848 5,320

기 91,584 88,924 2,660

군 91,584 88,924 2,660

―지도활동 보험료 960 935 25

기 480 468 12

군 480 467 13

―각종 수당 59,819 48,000 11,819

어르신 생활체육지도자 지원 159,291 151,889 7,402

기 61,376 59,595 1,781

군 97,915 92,294 5,621

307 민간이전 159,291 151,889 7,402

기 61,376 59,595 1,781

군 97,915 92,294 5,621

02 민간경상사업보조 159,291 151,889 7,402

○어르신 생활체육지도자 인건비 159,291 151,889 7,402

―기본급여 122,112 118,565 3,547

기 61,056 59,283 1,773

군 61,056 59,282 1,774

―지도활동 보험료 640 624 16

기 320 312 8

군 320 312 8

―각종수당 36,539 32,700 3,839

생활체육교실 지원 10,465 10,465 0

도 2,375 3,140 △765

군 8,090 7,325 765

307 민간이전 10,465 10,465 0

도 2,375 3,140 △765

군 8,090 7,325 765

02 민간경상사업보조 10,465 10,465 0

○생활체육교실 운영 지원
10,465 10,465 0

도 2,375 3,140 △765

군 8,090 7,325 765

생활체육프로그램 운영 지원 7,300 7,300 0

도 1,636 2,190 △554

군 5,664 5,110 554

307 민간이전 7,300 7,300 0

도 1,636 2,190 △554

군 5,664 5,110 554

02 민간경상사업보조 7,300 7,300 0

○어린이 체능교실 운영
2,400 2,400 0

2,544,000원*6명*12월

160,000원*6명

59,819,000원*1식

2,544,000원*4명*12개월

160,000원*4명

36,539,000원*1식

805,000원*13개교실

2,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)
단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

도 538 720 △182

군 1,862 1,680 182

○청소년 체련교실 운영
2,400 2,400 0

도 538 720 △182

군 1,862 1,680 182

○장수대학 운영 2,500 2,500 0

도 560 750 △190

군 1,940 1,750 190

스포츠 강좌 이용권 지원 43,420 59,317 △15,897

기 30,394 41,522 △11,128

도 3,908 5,339 △1,431

군 9,118 12,456 △3,338

301 일반보전금 43,420 59,317 △15,897

기 30,394 41,522 △11,128

도 3,908 5,339 △1,431

군 9,118 12,456 △3,338

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 43,420 59,317 △15,897

○스포츠강좌 이용권 지원
43,420 59,317 △15,897

기 30,394 41,522 △11,128

도 3,908 5,339 △1,431

군 9,118 12,456 △3,338

의령군 스포츠서비스 지원센터 운영 108,000 100,000 8,000

307 민간이전 108,000 100,000 8,000

02 민간경상사업보조 108,000 100,000 8,000

○차량렌트 및 유지비 8,000 0 8,000

의령 축구스포츠클럽 운영 20,000 19,100 900

307 민간이전 20,000 19,100 900

03 민간단체법정운영비보조 20,000 19,100 900

○의령 축구스포츠클럽 운영
900 0 900

체육행사 지원 288,000 263,000 25,000

201 일반운영비 87,000 62,000 25,000

03 행사운영비 87,000 62,000 25,000

○전지훈련 유치 및 전국중학교 야구대회
87,000 62,000 25,000

장애인체육활동 지원 118,320 119,250 △930

도 2,310 2,775 △465

군 116,010 116,475 △465

307 민간이전 118,320 119,250 △930

도 2,310 2,775 △465

군 116,010 116,475 △465

11 사회복지사업보조 4,620 5,550 △930

2,400,000원*1식

2,500,000원*1식

43,420,000원*1식

1,000,000원*8월

900,000원*1식

87,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)
단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

○장애인체육동아리 활성화지원
4,620 5,550 △930

도 2,310 2,775 △465

군 2,310 2,775 △465

장애인 생활체육지도자 지원 41,378 29,642 11,736

기 15,264 14,821 443

군 26,114 14,821 11,293

307 민간이전 41,378 29,642 11,736

기 15,264 14,821 443

군 26,114 14,821 11,293

02 민간경상사업보조 41,378 29,642 11,736

○장애인 생활체육지도자 인건비 41,378 29,642 11,736

―기본급여 30,528 29,642 886

기 15,264 14,821 443

군 15,264 14,821 443

―수당 10,850 0 10,850

장애인스포츠 강좌 이용권 지원 13,680 4,250 9,430

기 9,576 2,975 6,601

도 1,232 383 849

군 2,872 892 1,980

301 일반보전금 13,680 4,250 9,430

기 9,576 2,975 6,601

도 1,232 383 849

군 2,872 892 1,980

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,680 4,250 9,430

○스포츠강좌 이용권 지원
13,680 4,250 9,430

기 9,576 2,975 6,601

도 1,232 383 849

군 2,872 892 1,980

생활체육시설 확충 864,096 698,096 166,000

201 일반운영비 55,000 40,000 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○의령 동부 국민체육센터 건립행사
15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 759,096 658,096 101,000

01 시설비 756,000 655,000 101,000

○공공체육시설 에어건 설치
20,000 0 20,000

○가례 그라운드 골프장 편의시설 설치
6,000 0 6,000

○화정 상일제 운동기구 설치
10,000 0 10,000

924,000원*5개소

30,528,000원*1명

10,850,000원*1식

13,680,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

6,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)
단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

○의병문화체육관 확정측량 수수료
20,000 0 20,000

○의령 시니어친화형 국민체육센터 건립사업
건축기획 용역 30,000 0 30,000

○의령 시니어친화형 국민체육센터 건립사업
타당성조사 용역 15,000 0 15,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○친환경야구장 구장 관리기 구입
30,000 0 30,000

○화정 등 3개소 공설운동장 승용 제초기 구
입 20,000 0 20,000

의령 제2 다목적구장 조성 1,400,000 0 1,400,000

401 시설비및부대비 1,400,000 0 1,400,000

01 시설비 1,400,000 0 1,400,000

○의령 제2다목적구장 조성사업
1,400,000 0 1,400,000

의령 야구스포츠클럽 운영 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

03 민간단체법정운영비보조 10,000 0 10,000

○의령 야구스포츠클럽 운영(매칭지원금)
10,000 0 10,000

동부지역 수영장 운영 50,000 0 50,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○의령동부 국민체육센터 운영물품 구입
50,000 0 50,000

문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재) 2,240,344 1,970,344 270,000

국 394,360 369,360 25,000

도 473,339 396,839 76,500

군 1,372,645 1,204,145 168,500

문화재 보호 및 보존관리 2,185,524 1,915,524 270,000

국 394,360 369,360 25,000

도 473,339 396,839 76,500

군 1,317,825 1,149,325 168,500

충익사 관리 188,897 173,897 15,000

201 일반운영비 67,547 52,547 15,000

01 사무관리비 32,615 17,615 15,000

○곽재우 장군 탄신다례 제례복 구입
15,000 0 15,000

문화재 관리 285,686 240,686 45,000

207 연구개발비 62,000 22,000 40,000

01 연구용역비 62,000 22,000 40,000

○18의병장 묘비 판독 연구 용역
20,000 0 20,000

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

15,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

1,400,000,000원*1식

10,000,000원*1식

50,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보호 및 보존관리 (단위:천원)

○가례동천 학술 연구 용역
20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 156,080 151,080 5,000

01 시설비 155,000 150,000 5,000

○금동연가7연명여래입상 표지석 및 안내판
설치 5,000 0 5,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(의령 세간리
은행나무 관리 및 방제)

18,978 16,578 2,400

국 13,160 11,480 1,680

도 2,820 2,460 360

군 2,998 2,638 360

401 시설비및부대비 18,978 16,578 2,400

국 13,160 11,480 1,680

도 2,820 2,460 360

군 2,998 2,638 360

01 시설비 18,800 16,400 2,400

○의령 세간리 은행나무 관리 및 방제사업
18,800 16,400 2,400

국 13,160 11,480 1,680

도 2,820 2,460 360

군 2,820 2,460 360

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(의령 세간리
은행나무 생육환경개선)

16,578 18,978 △2,400

국 11,480 13,160 △1,680

도 2,460 2,820 △360

군 2,638 2,998 △360

401 시설비및부대비 16,578 18,978 △2,400

국 11,480 13,160 △1,680

도 2,460 2,820 △360

군 2,638 2,998 △360

01 시설비 16,400 18,800 △2,400

○의령 세간리 은행나무 생육환경개선사업
16,400 18,800 △2,400

국 11,480 13,160 △1,680

도 2,460 2,820 △360

군 2,460 2,820 △360

전통사찰 보수정비사업 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

군 112,500 100,000 12,500

402 민간자본이전 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

군 112,500 100,000 12,500

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

18,800,000원*1식

16,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보호 및 보존관리 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 400,000 50,000

○전통사찰 보수정비사업(운암사)
450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

군 112,500 100,000 12,500

가야문화재 조사연구 지원사업 160,000 0 160,000

도 64,000 0 64,000

군 96,000 0 96,000

403 자치단체등자본이전 160,000 0 160,000

도 64,000 0 64,000

군 96,000 0 96,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 160,000 0 160,000

○의령 유곡리 고분군 발굴조사
160,000 0 160,000

도 64,000 0 64,000

군 96,000 0 96,000

재무활동(문화관광과)(문화및관광/문화예술) 59,453 0 59,453

보전지출 59,453 0 59,453

국도비 보조금 반환금 59,453 0 59,453

802 반환금기타 59,453 0 59,453

01 국고보조금반환금 42,271 0 42,271

○2022년 국비보조금 집행잔액
42,271 0 42,271

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,182 0 17,182

○2022년 도비보조금 집행잔액
17,182 0 17,182

450,000,000원*1식

160,000,000원*1식

42,271,000원

17,182,000원


